RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 46/2024/PVZN

PROCESSO SEI Nº 23243.005245/2024-51
DOCUMENTO SEI Nº 2347079

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela
Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada no DOU nº
114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, pelo art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento
Interno do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de
2017 (SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.014409/2024-
31, torna pública a Retificação nº 1 do Edital nº 46/2024/PVZN - CGAB/IFRO, de 09 de dezembro
de 2024, para contratação, por tempo determinado, de Professor Substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse do Campus Porto Velho Zona Norte do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO).

ONDE SE LÊ:

4                  DAS INSCRIÇÕES
4.4.              As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio do formulário eletrônico disponível
em https://forms.gle/P9qodSJxh3hz9hKM8, entre os dias: 13/12/2024 (7h) até às 23h59 do dia
18/12/2024. O candidato deverá preencher o formulário eletrônico e anexar nele os seguintes documentos
na ordem abaixo de "B a G" digitalizadas em um único arquivo em PDF:

ANEXO VIII
            CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Evento Data Local

Publicação do Edital no
Diário Oficial da União e
Divulgação

10/12/2024 Diário Oficial da União
e https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a
Publicação do Edital 11/12/2024 (23h59) E-

mail: processoseletivo.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resposta do Recurso
contra a Publicação do
Edital

12/12/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato.

Período de
inscrição (Verificar ITEM
4.4 deste edital)

13/12/2024 (07h00)
até às 23h59 do
dia 18/12/2024

Formulário eletrônico:

https://forms.gle/P9qodSJxh3hz9hKM8

Homologação das
inscrições

19/12/2024, até às
18h https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/12/2024

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016
https://forms.gle/KiGWSeap2MJ7VqJV9
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/KiGWSeap2MJ7VqJV9
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a
homologação das
inscrições

19/12 a 21/12/2024 E-
mail: processoseletivo.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resposta dos recursos
contra homologação das
inscrições e divulgação da
relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

23/12/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato.

Envio do plano de aula 23 a 24/12/2024 E-mail: processoseletivo.pvh@ifro.edu.br

Divulgação da Banca
Examinadora do
Desempenho Didático

23/12/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a Banca
Examinadora do
Desempenho Didático

24/12/2024 E-
mail: processoseletivo.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resposta dos Recursos
contra a Banca
Examinadora do
Desempenho Didático

26/12/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Divulgação do
cronograma/convocação
para a realização de
desempenho didático e
Divulgação dos
desclassificados para
Desempenho Didático

26/12/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Realização da Prova de
Desempenho Didático

02, 03 e
06/01/2025 Via plataforma Google Meet

Resultado Preliminar -
Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos

07/01/2025 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra o Resultado
Preliminar - Prova de
Desempenho Didático e
Prova de Títulos

08 e 09/01/2025 E-
mail: processoseletivo.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resposta dos Recursos
contra o Resultado da
Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos
- Divulgação da relação dos
candidatos deferidos e
indeferidos

10/01/2025 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato.

Convocação para
Procedimento de
Heteroidentificação

Caso
haja demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Período de realização da
Heteroidentificação

Caso
haja demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Resultado do procedimento
de Heteroidentificação

Caso
haja demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Interposição de recursos
contra o procedimento de
aferição da veracidade da
informação prestada por
candidatos autodeclarados
pretos e pardos

Caso
haja demanda

E-
mail: processoseletivo.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resposta aos recursos
contra procedimento de
aferição da veracidade da
informação prestada por
candidatos autodeclarados
pretos e pardos -
divulgação da relação dos
candidatos deferidos e
indeferidos

Caso
haja demanda

https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato.

Homologação do Resultado
Final 16/01/2025 Diário Oficial da União

e https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

LEIA-SE:

4                  DAS INSCRIÇÕES

 4.4.               As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio do formulário eletrônico
disponível em https://forms.gle/M9zZSJziP8F8oRma9, entre os dias: 13/12/2024 (7h) até às
23h59 do dia 18/12/2024. O candidato deverá preencher o formulário eletrônico e anexar nele os
seguintes documentos na ordem abaixo de "B a G" digitalizadas em um único arquivo em PDF:

ANEXO VIII

            CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Evento Data Local

Publicação do Edital no
Diário Oficial da União e
Divulgação

10/12/2024 Diário Oficial da União
e https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a
Publicação do Edital 11/12/2024 (23h59) E-

mail: processoseletivo.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resposta do Recurso
contra a Publicação do
Edital

12/12/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato.

Período de
inscrição (Verificar ITEM
4.4 deste edital)

13/12/2024 (07h00)
até às 23h59 do
dia 18/12/2024

Formulário eletrônico:

https://forms.gle/M9zZSJziP8F8oRma9

https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/M9zZSJziP8F8oRma9
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/M9zZSJziP8F8oRma9

Homologação das
inscrições

19/12/2024, até às
18h https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a
homologação das
inscrições

19/12 a 21/12/2024 E-
mail: processoseletivo.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resposta dos recursos
contra homologação das
inscrições e divulgação da
relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

23/12/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato.

Envio do plano de aula 23 a 24/12/2024 E-mail: processoseletivo.pvh@ifro.edu.br

Divulgação da Banca
Examinadora do
Desempenho Didático

23/12/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a Banca
Examinadora do
Desempenho Didático

24/12/2024 E-
mail: processoseletivo.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resposta dos Recursos
contra a Banca
Examinadora do
Desempenho Didático

26/12/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Divulgação do
cronograma/convocação
para a realização de
desempenho didático e
Divulgação dos
desclassificados para
Desempenho Didático

26/12/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Realização da Prova de
Desempenho Didático

02, 03 e
06/01/2025 Via plataforma Google Meet

Resultado Preliminar -
Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos

07/01/2025 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra o Resultado
Preliminar - Prova de
Desempenho Didático e
Prova de Títulos

08 e 09/01/2025 E-
mail: processoseletivo.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resposta dos Recursos
contra o Resultado da
Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos
- Divulgação da relação dos
candidatos deferidos e
indeferidos

10/01/2025 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato.

https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Convocação para
Procedimento de
Heteroidentificação

Caso
haja demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Período de realização da
Heteroidentificação

Caso
haja demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Resultado do procedimento
de Heteroidentificação

Caso
haja demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Interposição de recursos
contra o procedimento de
aferição da veracidade da
informação prestada por
candidatos autodeclarados
pretos e pardos

Caso
haja demanda

E-
mail: processoseletivo.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resposta aos recursos
contra procedimento de
aferição da veracidade da
informação prestada por
candidatos autodeclarados
pretos e pardos -
divulgação da relação dos
candidatos deferidos e
indeferidos

Caso
haja demanda

https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato.

Homologação do Resultado
Final 16/01/2025 Diário Oficial da União

e https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
11/12/2024, às 12:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2497486
e o código CRC 2CA2977A.

Referência: Processo nº 23243.014409/2024-31 SEI nº 2497486

https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0